Et quod saepe nobis iudicantibus placuit, neces-
sarium credidimus nunc partem fieri praesentis legis.
Frequenter enim quidam plurimorum filiorum con-
stituti patres, deinde putantes mox substantiam di-
videre, ut a fraterno certamine eos servent, ad ma-
iores adhuc et saeviores eos contentiones adducunt.
Cum enim oporteret, si hoc vellent, ut aperte omnia
dividere in testamentis suis, aut si non hoc, vel
partes facere et eas subscribere et sic indubitatam
dare filiis divisionem: at illi non hoc faciunt, sed
partem quidem aliquam per se ipsi scribunt, et ne-
que hanc continue, sed forte interscriptam alterius
cuiuspiam litteris et in descriptione abiecta et nulla
custodia digna positam, residua vero pars nequa-
quam illorum est manus, sed subscriptoris cuius-
piam forte corrupti aut cuiuscumque; et hinc illis
litium occasiones decies milies, utrum haec volun-
tate gesta sint patris, an alicuius est artificis ope-
rarii certaminis et contentionis et ad favorem partis
alicuius scribentis. Haec nos molestare de cetero
nostros subiectos nolentes sancimus: si quis volu-
erit suas res filii dividere aut omnes, aut etiam
aliquas forte relinquere praecipuas, has maxime qui-
dem, si possibile est, dicat in testamento et indubi-
tatam det filiis hinc utilitatem. Si autem non hoc
agat propter aliquas necessitates, quae plurimae cir-
cumadsistunt hominibus, licet tamen descriptiones
facere rerum quas partire voluerit, et subscribere
omnibus aut ipse aut filios universos subscribere
praeparare, inter quos res dividet, et ex hoc causae
dare indubitatam fidem; et quod secundum hanc fit
speciem, ratum sit atque firmum aliaque cautela non
indigens. Si vero aliquis non hoc egerit, sed di-

25 Θεσπιζομεν — 35 ἀσφαλείως extant B 35, 20, 1 (B² p. 410 Zach.); summa capitis ib. 2.

cogitur, et habere quod iam datum est et iustis ex testamento delatis frui. Omnia autem, quae antea a nobis de collationibus sancita sunt, in suo robore maneat.

VII. Deinde quod saepe iudicantibus nobis placuit, id ut nunc pars fieret praesentis legis necessarium visum est. Saepe enim quidam qui plurium liberorum parentes sunt, cum statim bona dividenda censeant, ut fraterna eos discordia liberent, in maiores etiam et difficiliore contentiones eos adducunt. Nam cum iis, si quidem id velint, expresse omnia in testamentis suis dividenda sint, sive id nolint, certe partes faciendae iisque subscribendum atque ita non dubia liberis divisio danda sit: at illi non hoc faciunt, sed partem quidem sua ipsi manu scribunt, ac ne eam quidem continuam, sed fortasse alterius cuiusdam litteris interscriptam, et in exemplo aliquo relicto neque custodia ulla digno habito positam, reliqua vero pars non iam ab ipsorum manu est, sed librarii nescio cuius fortasse corrupti, vel etiam alius cuiuslibet; indeque illis sescentae litium causae, num haec voluntate patris acta sint an a quodam discordiae et contentionis artifice profecta quique in favorem unius ex partibus scripserit. Haec cum nos in posterum subditis nostris molestiam afferre nolimus, sancimus, ut, si quis bona sua inter liberos distribuere sive universa velit sive forte etiam quaedam relinquere praecipua, haec maxime quidem, si fieri potest, in testamento dicat atque non dubium praestet liberis emolumentum inde redundans. Quodsi hoc propter quasdam necessitates, quales multae homines circumdant, non faciat, licet tamen ei divisiones facere rerum earum, quas-cumque dividi voluerit, et omnibus vel sua manu subscribere vel ut liberi omnes, inter quos res distribui, subscribant operam dare, atque inde causae fidem non dubiam addere. Et quod secundum hanc formam fit, et ratum sit et firmum neque alia cautione indigeat. Sin quis id non fecerit, sed tam disturbatam

1 χοῦσθαι] κεχοῦσθαι B² om. 5 || 2 ἡμῶν] Cod. 6, 20, 19, 20 || 8 αὐτῶν L¹ || 10 ἐβούλοντο L || 12 ὑποσημῆνασθαι (ὕπο μνησθαι L²) L || 15 μέρος μὲν] partem quidem aliquam 5 || 16 παρεγγεγραμμένον L || 17 καὶ prius om. L || 21 πρότερον L¹ || γνώμη ταῦτα L || 22 τε om. L || 29 διδοῦναι (διδότω corr. in mg.) ἐν τοῖς M || 30 πράττει διὰ τινος ἀναγκάσιον αἰτίας B² || 31 ἀνθρώποις LB || 34 παρασκευάσαι MLB² παρασκευάσας B || 37 τὸ ante σχῆμα om. L

praeservent vulg. || ad] et ad R || 9 seniores eos contemptiones R || 10 haec V || 11 suis om. R || hoc] hē (i. e. habere?) V² || 12 parte R || 16 in descriptione] inscriptione R || 17 posita RVT || pars] posita R¹ || 19 aut quicumque R¹ aut cuiusque gratia suppl. V² in spat. vac. || 21 sunt R || est RT] scribentis et V, om. vulg. || artifices R² || operari R || 22 contemptiones RT] patris (del. V²) alicuius partis V || 25 res suas R || 27 si om. R || 28 hinc] hanc suppl. V² in spat. vac. || si autem non hec V si hoc autem non R si autem hoc non vulg. || 29 agat vulg., ait R¹ || plurimum V || 30 leg. descriptiones vel distributiones || 33 res om. V || 34 et quod secundum bis scr. V¹ || 36 non hoc egerit RT] hoc non egerit vulgo, hoc neglexerit V

1 ex om. V¹ || 4 rubr. Si res suas pater inter liberos distribuere velit R mg. || 8 ut a vulg.] in RVT 1. V¹ ut V² || fra] V¹ || eo V || seruant R² VT seruat R¹

οὐ πράξειεν, ἀλλὰ διεσκευασμένην οὕτως καὶ ἐν τοῖς πλείστοις ἁμαρτίων ὑπογραφῆν ποιήσαντο, ἴστω μηδὲν ἐντεῦθεν τοῖς παισὶ παρέξω ὄφελος, ἀλλ' ὡς οὐδενὸς γενομένου διαιωθήσονται τὴν οὐσίαν οἱ παῖδες, ταῖς ἀδελφαῖς καὶ κατὰ τὸ πλείστον ἁμαρτίοις γραφάσι οὐκ ἀκολουθούντες, οὐδὲ τῶν τῆν ὑπόθεσιν κρινόντων (οὓς δὴ τοῦ familiae erciscundae καλοῦσιν οἱ νόμοι δικαστάς) ἐπεσθαι τούτους ἀναγκαζομένων. Δεῖ γὰρ προνοεῖν ἀκρίβως τῆς τῶν παιδῶν ἀσφαλείας καὶ μὴ τὸ μὲν ἀσφαλίζεσθαι, τὸ δὲ καταλιμπάνειν πλωόμενον, δυσκολωτέρων ἔτι καὶ ἄλλων πολλῶν δὲ καὶ εἰς ἐγκλήματα φερομένων αἰτιῶν ἀφορμῆν παρεχόμενον. Περὶ μὲν οὖν διαδοχῶν τε καὶ συνεισφορῶν καὶ τῶν ἄλλων τῶν προειρημένων μέχρι τοῦδε νενομοθετήσθω.

spersam sic et plerumque sine testimonio subscriptionem fecerit, sciat nihil hinc filii sese praebiturum utilitatis, sed quasi nihil sit factum, dividunt substantiam filii, incertas et plerumque sine testimonio 5 conscriptiones non sequentes, neque iudicibus causae, quos iudices familiae herciscundae leges appellant, has sequi cogendis. Oportet enim providere subtiliter cautela filiorum et non aliud quidem munire, aliud sub errore relinquere, quod difficilium 10 insuper et insolubiliū, crebro etiam crimina ferentium causarum occasione praestet. De successioneibus itaque et de collationibus et aliis, quae praedicta sunt, usque in hoc sancitum sit.

15

CAPUT VIII.

Ἡ δὲ περὶ τὴν ἀγνωμοσύνην γινομένη παρὰ τινῶν σπουδῆ ἀναγκαῖον ἡμῖν ἐποίησε τὴν τοῦ δήμου πάλαι νομοθεσίαν ἀποδέξασθαι, ἣν διὰ τινος τῶν οἰκείων ἔγραψε δημόρων, τὴν τοῦ Ἀκουιλίου προσηγορίαν ἐξ ἐκείνου δεξαμένην, καθ' ἣν ἐξ ἀρήσεως 20 διπλᾶς ὑπέβαλε ταῖς εἰσπράξεις τοὺς ἀγνωμονεῖν τε καὶ ἀρεῖσθαι πειρωμένους· ὅπου γε δὴ καὶ ἄλλαι τινὲς ἀγωγαὶ πρὸς τὴν αὐτὴν ὤρησαν τάξιν. ἀλλ' ἡ κατὰ μικρὸν δοκοῦσα φιλάνθρωπία λέληθε τὴν τῶν ποιηροτέων ἀγνωμοσύνην ἐκτρέψασα. Διὸ δὴ καὶ 25 ἡμῖν ἀναγκαῖος ἔδοξεν εἶναι τὰς ἀπροεῖς τε καὶ οὐκ ἐσχημονας τῶν ἀρήσεων τῆ ῥηθείᾳ ζημιώσει πονηῆ. Εἰ γὰρ προσφείροτο τινος συγγραφῆ, ὁ δὲ αὐτὴν ἐξαροῦτο καὶ τὰ πάντα γράμματα ἔχουσαν αὐτοῦ, ὡς ἀναγκασθῆναι τὸν δυνάστην πράγματα ὑπομείναι περὶ τὴν 30 σύστασιν αὐτῆς, ἣ τὰ μὲν γράμματα δέχοιτο, φήσει δὲ μὴ καταβεβλήσθαι τὸ χρεὸς αὐτῶ, καὶ σφσταίη τούτῳ νομίμως τρόπος ὁ δυνάστην τὴν καταδικῆν κατ' αὐτοῦ διπλάσιον ἐφ' ἑκατέρου θέματος γίνεσθαι θεσπίζομεν· οὐχ ὅτι τοῖς πικροτέροις τῶν νόμων ἡδόμεθα, ἀλλ' ὅτι τὰς δίκας διὰ τούτων ἐλάτους ἀπο- 35 τελοῦμεν· ὥστε τῷ δέει τῆς πονηῆς θάττον αὐτοὺς

Studium vero malivolentiae, quod fit ab aliquibus, necessarium nobis fecit plebis denuo legislationem approbare, quam per quandam suorum protulit tribunorum, quae Aquilii nuncupationem ab illo suscepit, secundum quam pro abnegatione duplicibus subdebat exactionibus malevolentes et abnegare temptantes; ubi etiam aliae quaedam actiones ad eundem coaptatae sunt ordinem. Sed paulatim putata clementia oblita est iniquorum enturire malivolentiam. Quamobrem etiam nobis necessarium visum est indecentes et turpes abnegationes praedictae poenae subicere. Si enim protulerit aliquis scripturam, alter autem eam negaverit, cum litteras ei habeat, ita ut necessitatem patiat actor causas pati circa probationem eius, aut litteras quidem suscipiat, dicat autem non solum debitum sibi, et probaverit hoc legitimis modis actor: condemnationem adversus eum duplicem in utroque casu fieri sancimus; non quia amarioribus legibus delectamur, sed quia lites horum minores efficiamus, quatenus timore poenae citius

13 Περὶ μὲν διαδοχῶν — 27 extant B², 28 Ἐὰν προσφείροτο — c. IX προτέροις ἔστω (136, 6) B 23, 1, 62 (inde c. VIII B¹ p. 682 Zach., item capituli VIII extremam partem Ei δὲ καὶ (135, 28) . . . et c. IX repetit B² 22, 1, 75). inde c. VIII summam ex Athan. habent Prochiron 16, 12, 13; Epanagoge 28, 13—15. v. 21—28 summam excerpit Anonymus Bodleianus (in Zachariae Ἀνεκδ.) p. 212.

et maximam partem testibus destitutam conscriptionem fecerit, sciat se nihil inde utilitatis liberis praebiturum: sed perinde ac si nihil actum esset, liberi substantiam dividunt, incertas et plerumque sine testibus factas scriptiones non secuti; nec magis qui de causa iudicant (quos iudices familiae herciscundae leges vocant) illas sequi cogentur. Etenim accurate prospiciendum est securitati liberorum, neque aliud quidem munendum aliud vero in errore relinquendum, quod difficiliorum etiam et inexplicabilium criminum quaeque saepe adeo accusationes moveant copiam praebet. De successioneibus igitur et collationibus et reliquis, de quibus supra dictum est, hactenus sancitum esto.